
 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

Prot. n.   420       del 20/01/2020 

 

Ordinanza n.01/2020 

 

OGGETTO: Censimento coperture contenenti fibre di amianto presenti sul territorio 

comunale -  proroga termini di presentazione valutazione del rischio. 

 

IL SINDACO 

Richiamata la propria ordinanza n. 33 del 29/07/2019 con la quale si ordinava a tutti i 

proprietari e/o amministratori di immobili posti nel Comune di Marano Principato, aventi 

coperture esterne in cemento amianto che non hanno effettuato interventi di bonifica 

negli ultimi 5 anni, di provvedere, in via cautelativa, al fine di eliminare eventuali 

condizioni di rischio per la salute pubblica, ad attuare le azioni e/o gli interventi di seguito 

elencati: 

1. entro il 15 Ottobre 2019 presentare direttamente al Comune di Marano Principato 

Ufficio Protocollo, all’attenzione dell’Ufficio Vigilanza, o trasmettere via Pec all’indirizzo : 

protocollo.maranoprincipato@pec.it  la scheda di autonotifica, debitamente compilata ai 

fini del censimento delle coperture esterne contenenti amianto.  

2. entro il 15 Gennaio 2020 presentare direttamente al Comune di Marano Principato 

Ufficio Protocollo, all’attenzione dell’Ufficio Vigilanza, o trasmettere via Pec all’indirizzo : 

protocollo.maranoprincipato@pec.it  una dettagliata valutazione del rischio e dello stato 

di conservazione delle parti in amianto, ai sensi del D.M. del 06/09/1994, utilizzando i 

parametri per il calcolo dell’Indice di Degrado specificati all’art. 9 c. 9.3 del PRAC della 

Regione Calabria, debitamente compilata da professionista abilitato, ai fini della 

valutazione dello stato di conservazione delle coperture indicate nella scheda di 

autonotifica di cui al punto 1); 

Considerato che entro il 15 Gennaio 2020 alle schede di autonotifica per il censimento 

degli edifici/suoli con presenza di materiali contenenti amianto non è seguita la 

presentazione di una dettagliata valutazione del rischio e dello stato di conservazione 

delle parti in amianto, ai sensi del D.M. del 06/09/1994, come richiesto; 

Che è intenzione dell’Amministrazione comunale concedere una proroga di trenta giorni 

dei termini di presentazione della valutazione del rischio anzidetto allo scopo di 

procedere alla risoluzione della problematica di salute pubblica che potrebbe crearsi con 

la presenza di immobili contenenti amianto sul territorio comunale; 

Richiamate le competenze e le funzioni del Sindaco ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 

267 del 18.08.2000; 

Ritenuto necessario, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, di dover risolvere eventuali 

situazioni di rischio; 

 

PROROGA 

 

Per i soggetti che hanno presentato a questo Ente entro il 15 Ottobre 2019 la scheda di 

autonotifica indicata al punto 1), di trenta giorni dalla notifica della presente i termini di 

presentazione di una dettagliata valutazione del rischio e dello stato di conservazione 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

delle parti in amianto, ai sensi del D.M. del 06/09/1994, utilizzando i parametri per il 

calcolo dell’Indice di Degrado specificati all’art. 9 c. 9.3 del PRAC della Regione Calabria, 

debitamente compilata da professionista abilitato, ai fini della valutazione dello stato di 

conservazione delle coperture indicate nella scheda di autonotifica di che trattasi; 

In particolare la valutazione del rischio di cui sopra, dovrà stabilire se il materiale presente 

è classificabile come: 

- Buono 

- Discreto 

- Scadente 

- Pessimo /degrado avanzato 

Ed indicare, in base all’esito della valutazione anzidetta, le azioni che si intendono 

adottare e i tempi di realizzazione delle medesime, specificando gli estremi identificativi 

della figura designata al controllo e al coordinamento delle attività di manutenzione. Le 

azioni successive alla suddetta valutazione sono, quelle previste dal D.M. 06.09.1994 

(rimozione, sovracopertura, incapsulamento). 

 

AVVERTE 

 

Che la mancata presentazione della  valutazione del rischio di cui sopra entro i termini 

stabiliti sarà intesa come mancanza di manutenzione dell’immobile di proprietà rispetto 

alla quale seguirà altra ordinanza ad personam; 

 

DISPONE 

.la notifica del presente atto ai soggetti che hanno presentato entro il 15 Ottobre 2019 la 

scheda di autonotifica specificata al punto 1) 

· la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio 

comunale. 

·La trasmissione all’Ufficio Territoriale del Governo (Prefettura) di Cosenza; 

· la trasmissione all’A.S.P. di Cosenza, all’ARPACAL di Cosenza, al Comando Carabinieri di 

Castrolibero, alla Polizia Municipale di Marano Principato; 

 

INFORMA 

 

Che il Responsabile del procedimento è l’Istr di PM Papalino Manuela; 

Che contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 

davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria entro 60 (sessanta) giorni 

oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 

D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971. 

 

 

                                                                                     IL SINDACO 

                                                                                      F.to:Dott. Luigi PULICE 

 

 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

 

                                                      


